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Vokietijos karas suSovietu Rusija neišvengiamas
Rio Grande do Sul astadas 

potvynyje

Pereitą savaitę didelę Rio Grande 
do Sul estado dalį palietė baisi audra 
ir padarė labai daug nuostolių. Že
mesnės estado vietes tapo užlietos van 
denių. Porto Alegre miestas ir apy- 
jnkės inunicipijos skęsta vandeny.

Valdžia teikia nukentėjusioms pa
galbas. _

Radeko areštas patvirtintas

Pereitą savaitę Havas paskelbė 
žinią iš Maskvos, kad talentiningiausias 
bolševikų žurnalistas ir valdžios laik
raščio “Izviestija” radaktorius Rade- 
kas suaraštuotas. Maskvos žinių agen
tūra Tags šią žinią patvirtino, esą 
prieš jj surasta daug kaltinimų.

Meksika duoda ginklų Ispanijai

Katalikų laikraščiai rašo, kad 
Meksika duoda Ispanijos valdžiai gin
klus ir maistą. Santa Cruz uoste sto
vi Meksikos laivas prikrautas ginklų 
ir greit esą išvyks Ispanijon. Katali
kų spauda labai pyktinasi, kad lepa 
nijos valdžia gauna paramą.

Socialistų areštai Dancige

Paskutinėmis dienomis Laisvojo 
miesto, Dancigo, valdžia areštavo daug 
socialistų ir, gal būt, visai uždarys so
cialistų partiją.

Žuvo penki darbininkai

Rio Grande do Su], São Jerony- 
mo anglies kasyklose Žuvo 5 darbi
ninkai. Žuvusių esą daugiau, tik bijo
ma skelbti.

Amerikos atradimo diena

Spalių 12 diena bus ned.rbo die
na ir valstybinės Įstaigos bus užda
rytos. Spalių 12 d. yra Amerikos at
radimo diena.

ima už pakarpos fašistus

Po Įvykusių pereitą sekmadieni 
fašistų demonstracijų Paryžiuje ir su
sirėmimų, Francijos valdžia pradėjo 
imti už pakarpos fašistus. Daug jų 
jau sėdi kalėjime.

Lietuva nemoka mokesčių

Francijai nuvertinus franko ver
tę, Lietuva sustabdė laikinai skolų mo 
kėjimą užsieniui. Francijos frankas 
nuvertintas 3o°°.

Mirė Vengrijos diktatorius

Fašistiniai Vengrijai tapo suduo
tas didelis smūgis, nes šiomis dieno
mis pasimirė Vengrijos diktatorius 
Goemboes. Jo laidotuvėse dalyvauja 
Italijos ir Vokietijos atstovai.

Užsimušė «xministerio sūnus

Šiomis dienomis oro katastrofoje 
žuvo buvusio Brazilijos karo ministé
rio generolo Goes Monteiro, sūnus, 
lakūnas leitenantas.

Skelbia Ispanijos karo pabaiga
Sovietu Rusija kaltina Portugalija

Uz trijų metu Hitleris bus Maskvoje...

Karas yra neišvengiamas tarp 
Vokietijos ir S. Rusijos, — skelbia 
spauda. Ar tai įvyks, nežinia, bet kad 
Hitleris pastaruoju laiku pradėjo smar 
kią ataką prieš komunizmą, o tuo pa
čiu ir prieš Sovietų Rusiją, kaip komu 
nistinę valstybę, tai jau visiems rodo, 
kad ginkluotas konfliktas gali Įvykti. 
Tą jau yra permatę kitos valstybes, 
ypačFrancija permatė Hitlerio planus 
ir griebėsi žygių atitraukti Lenkiją 
nuo Vokietijos, kad atskirti nuo Vo
kietijos Rusiją ir išvengti karo pavo
jaus. Nuo Lenkijos priklausys ir Hit
lerio grąsinimai S. Rusijai, nes ji sto
vi ant kelio tarp rytų ir vakarų Euro
pos didžiausių priešų. Jeigu Lenkija 
tik pasiduos Vokietijai ir leis Hitlerio 
armijai žygiuoti prieš Rusiją, tai tas 
žygis net greit turi prasidėti. Vokieti

Spalių 15 d. Ispanijos

Juo tolyn, juo Ispanijos karas 
eina žiauryn. Miestų bombardavimas 
ir civilių žmonių žudymas vyksta visu 
žiaurumu. Ispanijos sukilėliai skelbia, 
kad naminis karas eina prie galo ir 
Įėjęs yra į paskutinę fazę. Šp ilių 15 
dieną esą sukilėliai būsią Madride, nes 
prieš Madridą sutraukto stipriausios 
sukilėlių jėgos ir Ispanijos sostinė bus 
puolama iš trijų pusių. Dabar suki 
lėliai randasi už 65 kilometrus nuo 
Madrido. Tai tokios yra sukilėlių 

Portugalija nesilaiko neitralumo sutarties

Pasirašytoji neitralumo sutartis Jauja, kad bútu griežtai kontroliuoja- 
Ispanijos konflikte nepildoma. Ypač ma Portugalijos s.ana per kurią plau- 
Purtugalija nesilaiko tos sutarties irklą Ispanijos sukilėliams ginklai, 
visokiais būdais padedanti sukilėliams. 
Sukilėlių rankose randasi visa Portu
galijos pasienio sritis, todėl jai labai
yra paranku padėti sukilėliams, nors 
ji yra pasirašiusi sutartį, kad į Ispani
jos konfliktą nesikiš. Sovietų Rusija 
griežtai protestuoja dėl laužymo ne
itralumo sutarties iš Portugalijos pu
sės ir net jau dvi notas pasiuntė tarp-
tautinei kontrolės komisijai ir reika-

Dreudžia nešioti žaliu» marškinius

Bahia estado vyriausybė uždraudė 
dėvėti fašistams uniformą — žalius 
marškinius. Brazilijos integralistai lai
ko tai didžiausiu persekiojimu...

Atkaklūs mūšiai Ovicdo
!

Ispanijos šiaurėje, prie Ovido ei
na atkaklus mėšlai, beveik ant durtu
vų. Valdžios kariuomenė nori išvyti 
sukilėlius iš Oviedo. Vėliausios žinios 
sako, kad mūšiai eina jau Oviedo gat 
vėse. Prieš du metus čia taaip pat 

ja šiandieną turi stipriausią armiją ir 
geriausią karo mašineriją visame pa
sauly. Ir kilus karui, bėgyje trijų me
tų Hitleris jau bus Maskvoje. Tokios 
šiandieną yra skelbiamos žinios. Ukra
ina esą turės atitekti Vokietijai. Ta
čiau rusai iš tokio Hitlerio seilės var- 
vinimo tik juokiasi ir sako, kad Hit
leris matys Ukrainą, kaip savo ausis. 
Bet vis dėlto sunku atspėti šių dviejų 
valstybių jėgų stiprumą, juo labiau, 
kad šiandieną ir Sov. Rusijoj, pas pa
čius bolševikus nėra santaikos. O ant
ra, Vokietija yra susitarusi su Japoni
ja ir Sov. Rusijai smtlgis ruošiamas 
suduoti iš dviejų pusių — vokiečiai iš 
vienos pusės, japonai iš kitos Žodžiu 
— nuo Europos vakarų iki Azijos ry
tų, planuojamas karas.

sukilėliai bus Madride

paduotos žinios. Ispanijos vyriausy
bės laikraščiai paskelbė, kad tarp su
kilėlių ir fašistinių valstybių yra su
daryta slaptą sutartis,pagal kurią Ispa 
nijoe žemės parduodamos fašistinėms 
už jų teikiamą pagalbą. Ispanijos par
lamentas patvirtinęs valdžios išleistus 
dekretus ir išreiškęs pasitikėjimą vy
riausybei, išsiskirstė iki gruodžio 1 d. 
Madrido ir provincijoje tapo atidary
tos mokyklos ir tęsiamas mokslas, lyg 
tai nebūtų jokio pavojaus.

Kaip skelbiama, Portugalijos vi
sas pasienis Ispanijos pusėj, yra suki 
lėlių rankose, bet šiomis dienomis ten 
Įvyko incidentas tarp portugalų pasie
nio policijos ir Ispanijos valdžios ka
riuomenės. Esą įvyko net susišaudy
mai. Kaip ir iš kur atsirado prie Por
tugalijos sienos valdžios kariuomenė, 
nežinia.

ėjo smarkios kovos, kuomet darbinin
kai buvo sukilę prieš valdžią. Bet da 
bininkai buvo sumušti.

Anglija ginkluojasi

Anglija matydama, kaip kitos 
valstybės ginkluojasi, nutarė ir ji gin
kluotis, kad 'užtikrinti pasaulio taiką»,

— Nuo pat sukilimo pradžios, 
Ispanijos vyriausybė sušaudė 6060 fa
šistų, kurie su ginklu rankoje ėjo prieš 
valdžią. Kiek sušaudė žmonių sukilė
liai, žinios nepaduoda.

Parduodamos dujų kaukės

Kaune pradėta pardavinėti civi
liams žmonėms dujokaukės, kad žmo- 
nėt galėtų apsisaugoti nuo nuodingų 
dujų kilus karui.

Įdomus išradimas

Anglijoj tapo išrastas prietaisas, 
kuris naudojamas automatuose. Įmes
tą falšyvą pinigą į automatą tas prie
taisas išmeta laukan ir rėkia balsiai- 
“Prašau mokėti gerais pinigais!”.

Uždarytas seniausias pasauly 
laikraštis

__ Pekine, Kini’oj, vietos valdžia už
dare seniausią pasaulio laikrašti “Pei
ping Bao”. Tas laikraštis buvo opo
zicijos, jis pradėtas leisti 402 metai 
ir ėjo 1.500 metus. JĮ pradėjo leisti 
Su Kungas. “Peiping Bao” ėjo kai] 
dienraštis ir kaip savaitraštis. Betnm 
1810 metų jis tapo tvirtu dienraščii 
ir turėjo didelę Įtaką ne tiktai Kinijoj 
bet visoj Azijoj ir net Europoj jis bu- 

j vo cituojamas.

Kaip Hitleris ramina alkanus vo
kiečius

Vokietijoj jau ruošiamasi sutikt: 
žiemą ir šiek-tiek aprūpinti alkanu: 
vokiečius maistu- Hitleris ta proga 
pasakė kalbą vokiečiams, pareikšdamas: 
jus neprivalot nusiminti, kad neturi: 
nei sviesto nei kiaušinių, jus privalot 
bit laimingi turėdami Vokietiją.

Nusavins žemes

Ispanijos vyriausybė nusavins 
visas žemes, tų kurie jos nedirba ir tų 
kurie išėjo kariauti prieš valdžią. Že
mės bus išdalintos beturčiams.

Moteris — pulkininke
Ispanijos vyraiusybė suteikė par

lamento atstovei Dolores Ibárruri gar
bės pulkininkės laipsni. Ji yra ko
munistė.

Į Ispaniją išplaukė dar vienas 
sovietų laivas su maisto krovinių — 
2250 tonų kviečių, 675 tonus cukrau» 
375.000 dėžių konservų ir kitoki, 
maisto.
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SÃO BERNARDO LIETUVIAMS
I São Bernardo ir apylinkių lietu 
viaj gali nusipirkti “Aidą” S. Bernar 
do laikraščių kioskoj prie stoties.
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Apžvalga Senas Vilnius
v

Žinios iš Lietuvos
KAS IŠAUGINO LIETUVIUKUS 

«AZIATUS»

Viena Amerikos lietuvė, adv. šal- 
nienė, šią vasarą vyko Lietuvon per 
Vokietija. Kelionėje su vokiečiais įsi
kalbėjusi ji pasisakė, jog važiuojanti j 
Lietuvą- Tai vokiški naciai nustebę 
jai pareiškė: «Tam-ta važiuoji į 
tuvą?! Juk tai laukinė šalis, 
žmonės! Tai žaurūs, purvini, 
zuoti barbarai. Kultūiingo 
jie negali pakęsti...» ir daug 
tokių «gražių» žodžių užkrovė ant Lie
tuvos ir lietuvių Smetonos bendra
minčiai.

Kiekvienam lietuviui tas yra 
skaudu, kad naciai, patys būdami bar
barais, vadina tokiais lietuvius. Juk 
didesnių barb irų negali būti, kaip vo
kiečių naciai, kurie geriausių pasauly 
rašytojų knygas sudegino ant laužo, 
o žmonėms kirviu galvas kapoja!

Lietuviai, žinoma, dar to nedaro, 
bet kad aziatiškumo pas kaikuriuos 
lietuvius yra, tai tiesa. M s tokius 
lietuviškus «aziatus» pastebime čia iš
eivijoje. Kuomet tukstinčiai mūsų iš
eivių kruta, juda, siekia geresnio gy
venimo, kultūringesnio, tai atsiradę 
išeivių tarpe ‘aziatai», stengiasi pastoti 
kelia kilniam išeivijos darbui ir pasi
ryžimui.

Ar mums yra girdėta kurios nors 
kultūringos tautos žmonės ėstų vieni 
kitus ir įdavinėtų svetimiesiems, kaip 
kad pa» mus lietuvius yra? To niekur 
negirdėta. Tik iš lietuvių stebisi poli- 
jos ir kitos įstaigos čia Latvijoj, kad 
lietuvis lietuviui yra pikčiausias prie
šas ir ieško būdų jį — savo brolį, su
ėsti.

Mūsų, išeivių, pareiga tą klaidą 
atitaisyti, nurodyti tai, kad ne visi lie
tuviai tokie, kad lietuvių tarpe, yra 
išsigimėlių, kurie savo aziatiškumu da
ro gėdą visiems.

Girdėjome apie lietuvių įdavinė- 
jimus policijai čia Brazilijoj, girdėjo
me taip pat, kaip tokie patys aziatai 
paškudina lietuvio vardą ir Argenti
noje. Lietuviai nuo to kentė, o kultū
ringas pasaulis juokėsi ir stebėjosi iš 
lietuviškų aziatų.

Dabar tie aziatai . 
dą. Jie per argentinos laikra'čius (is
panų kalboj) paskelbė 
suo.uenei, jog Lietuvos atstovybe Bu
enos Aireš yra bol-evikų prieglauda.

Dabar Argentinos lietuvių laik
raščiai rašo, kad tokie lietuvių «de- 
maršai» argentiniečių spaudoje labai 
ir labai pakenkė Lietuvai ir sietuvos 
prestyžui, o taip pat ir visiems 
Amerikos lietuvių išeiviams.

Iš kokio gi kirraėlyno tie 
viški aziatai išsiperėjo, kad jie 
paškudina lietuvius ir pačią Lietuvą? 
— be abejo ne vienas pagalvos. O gi 
jų lizdas yra ‘lietuviškuose namuose», 
tos pačios Lietuvos iždo pinigais pa
laikomuose.

Vadinasi I ietuvos vyriausybė pa
laiko parazitizmą P. Amerikos lietu
vių kolonijose, kuriuo nuodingi gry- 
belei pradeda žaloti ir Lietuvos atsto
vybes užsienyje.

Taigi, pati tautiška Lietuvos val
džia valstybė pinigais išaugino lietu
viškus «aziatus» kurio paškudija lietu
vių vardą visame sviete.

Juokinga, ar ne? Bet tai liūdnas 
juokas, jei dėl kelių šlamštų turi kęsti 
panieką visi.

Lie- 
laukiniai 
necivili- 
žmogaus 
dar ki-

pasiekė rekor-

Argentinos vi-

Pietų

lietu- 
taip

IR SUPRASK, ŽMOGAU

Argentinoje išėjo naujas laikraš
tis «Išvien». Lietuvos pinigais leidžia
mi savaitraščiai ‘Sviturys* ir ‘Žinios» 
tą laikraštį vadina komunistiniu ir ku 
ris organu bus kažkokio ten esamo 
‘liaudies fronto».

O S. Paulo konsulato organas 
«Lietuvis» naują Argentinos lietuvių 
laikraštį išgyrė, kad Argentinos lietu
viai turės vienintelį lietuviškiausią ir 
tautiškiausią laikraštį.

Na, ir suprask dabar, žmogau.

Padaryta lietuvių tautai žaizda, 
per šešiolika metų neužgijo. Smurtu 
išplėšta Lietuvos širdis ir jos trečdalis 
teritorijos ir amžiai neužgynys tos 
žaizncs, lietuvių tautoje. Lietuviai ne
atsisakys savo teisės prie Senojo Vi- 
niaus, kur glūdi visa Lietuvos praei
tis. Viloius — yra Lietuvos sostinė, 
Vilnijos kraštas — Lietuvos teritorijos 
dalis. Tą pripažįsta ir Lenkijos demo
kratinė liaudie, Lenkijos valstiečiai ir 
darbininkai. Tik Lenkijos inilitaristai, 
smurtininkai, apgaulingu būdu pagro
bė Lietuvos teritorijos dalį, laiko šį 
žygi «teisingu».

Pavergę svetimą kraštą, jie bai
gia užsmaugti ir to krašto žmones, 
baigia atimti iš jų paskutinę priemonę 
būti žmonėmis, kultūrėti ir šviestis

Žmonės, kurie nesilaike savo žo
džio, jie nesiskaito ir su priemonėmis, 
jie panaudoja vandališkiausius būdus 
ne tik užsmaugti lietuviuose tautinę ......
dvasią, bet ir paprasčiausias kultūri- mėšlai, ne 
nimosi priemones — spaudą mokyy-' fondai, ne Vilniaus pasai ir ne grąsi- 
las, organizacijos. Tas vyksta ir Vii j ginimai, bet Lietuvos ir Lenkijos de- 
nijoj. imokratinių sluoksnių susitarimas. TikYr*’ t r , . • »’•••- - • ■ • - • . . . . i
išeina baltais puslapiais, su cenzūros demokratijai ir tik taikos būdu bus 
pėdsakais, mokyklos uždaryuėjaraos, išspręsta» Vilniaus klausimas. Tik tuo 
organjzacijos smaugiamos, o jų vadai keliu einant, Senosis Vilnius galės iš 
kalinami ir piniginiai baudžiami.

Tamsu Senojo Vilniaus padangėj,!

pačios Lietuvos dar nėra laisvos. Pat 
Lietuva taip pat yra ginklu pavergta 
ir žmonėms atimtos visos teisės. Lie
tuvos liaudis taip pat velka smurtinin
kų jungų ir dėl mažiausio pasiprieši
nimo, tuojaus šaudomi, arba ilgiems 
metams įkalinami- 
šeimininkai dar nė 
sušaudė, tuo tarpu 
Lietuvos valdovai 
nuvarė į kapus.

Šiandieną, minint Vilniaus kraš
to pagrobimą, nė vienas lietuvis nega
li užmiršti ir Didžiosios Lietuvos ____ __________ ___ ~
žaizdos, kurią padarė dabartiniai Lie- Haičiu apylinkės darbininkų ir valstie- 
tuv®s valdovai. Lenkų militaristai suyjčiu. Be to, bus dar daug politinių by- 
laužė pasirašyta Suvalkijos sutartį: jų pavienių asmenų ir mažesnėmis 
1920 metais spalių 9 d., o Lietuvos | CTrupėmis.
generolai ir jų talkininkai subiaurojo; Išrodo, kad tautininkams būtų 
Lietuvos Nepriklausomybės Deklaraci-\jaug praktiškiau iškelti vieną bendra 
ją, kuri buvo pa kelbta Vilniuje 1918 bylą vigai lietuvių tautai, kad ji ne 
metais. . _ . pripažįsta jų diktatūros.

Politinės bylos Lietuvoj

Kaip skelbia spauda, Lietuvoje 
teisiama kariuomenės teismo ru-

Okupuoto krašto 
vieno lietuvio ne- 
«nepriklausoinos» 
jau daug žmonių

Vilniaus žaizdą atitaisys ne Ke-
i Uždaviniai, ne geležiniai

bus 
dens sezoną šios politinės bylos: teis 
37 suvalkiečius, apie 10 Utenos gim
nazijos gimnazistų apie 60 Utenos a- 
pylinkės darbininkų ir valstiečių, apie 
20 Jonavos apylinkės darbininkų,apie 
18 Ukmergės apylinkės darbininkų ir 
valstiečių, apie 20 Veliuonos apylin
kės valstiečių, apie 20 Šiaulių darbi
ninkų, apie 30 Kauno darbininkų, apie 
40 Klaipėdos darbininkų, apie 14 Juk-

Socialdemokratas Markelis 
jau paleistas

mokratimų sluoksnių susitarimas, lik: «Lietuvos žinios» praneša, kad
Viln aus krašto^ lietuvių spauda , įsiviešpatavus Lietuvoje ir Lenkijoje \ jjūvęs seimo narys, socialdemokratas 
u-u,.- ... j ..i. , Markelis, iš kalėjimo jau paleistas.

Kauno komennantas be teismo buvo 
: jį uždaręs dviem mėnesiams už lai, 
kad dalyvavo žuvusio darbininko lai- 

: dotuvėse.
vysti trispalvę Lietuvos vėliavą.

Kol to nėra, tai visos kalbos, vi- 
nyku ir liūdna Vilnijos krašte lietuvių goki fondai, yra tik visuomenės mul* 
širdyse. Toks nykus vaizdas dar labiau kinimas. Taip, o ne kitaip galvoja ir 
darosi prislėgtas, kuomet Vilnijos Vilniaus lietuviai, kurie nors ir kali- 
krašto lietuviai mato ir jaučia, kad narni, baudžiami, bet nešaudorai. 
priespauda negali greit baigtis, nes ir) A. V.

APIE ISPANIJOS PILIETINIUS KARUS
į Ispaniją šiandiena atkreiptos vi-nuolat vyko neramumai, revoliucijos 

Vienose išėjo valdžia laimėtoja, kitose 
sukilėliai laimėdavo. 1931 me
tais sukilimas nušlavė kėralių Alfon
są XIII, kuris dabar bastosi be tė
vynės. 1934 metais darytas sukilimas 
prieš atžagareivišką valdžią nepavyko 
ir tapo daug sukilėlių išžudyta. Bet 
dabartinis sukilimas yra visų žiauriau
sias, kokis tik buvo kada. O kas jį 
laimės, sunku pasakyti. Atrodo, kad 
sukilėliams laimėti yra daugiau šansų, 
nes pas juo? geresni ginklai, organi
zuota kariuomenė geri karo vadai. Na, 
o valdžios pusėje karinės jėgos suda
rytos iš neįgudusių kariauti valstiečių 
Jei laimės sukilėliai, Ispanijoj vėl at- 
gys bažnyčios ir vienuolynai. Dėl to 
už sukilėlius meldžiasi net pats šven
tas Tėvas.

sų akys ir visi seka, kas išeis iš Is
panijos naminio karo, kur Vokietijos 
ir Italijos ginklais apginkluoti ispanai 
ir Afrikos maurai, kariauja su taip pat 
ispanais.

Laikraščiai pilni žinių apie tą 
karą ir baisias žmonių žudynes. Tai 
labai žiaurus brolžudiškas karas, kurio 
baisumus girdint, net sunku žmogui 
suprasti ir įsivaizduoti, kaip vienos 
tautos žmonės gali taip žiauriai, be 
jokio pasigailėjimo vieni kitus skersti.

Bet pilietiniai karai visuomet bū
na žiauresni už karus vedamus vienos 
valstybės su kita. Pilietiniuose ka
ruose nėra pasigailėjimo, čia brolis 
žudo brolį, sūnus tėvą, tėvas sūnų. 
Vieno Ispanijos pulkininko žmona vy
kdama Argentinon, Rio de Janeiro lai
kraštininkams pareiškė, kad jos vyras 

,kariauja sukilėlių pusėj, o sūnus stojo 
valdžios gynėjų pusėn! Ar tai ne 
žiauru?!

Ispanijos plotas užima 194,783 
kv. mylės. Gyventojų skaičius siekia 
iki 24 milijonų. Visa valstybė pada
linta į 49 provincijas, -ešta dalis ša
lies apaugusi giriomis. Svarbiausia 
šalies pramonė, tai apdirbamas kavps, 
linų, vilnų, šilko, tabako, vyno, aliejaus, 
muilo ir geležies.

Valstybės konstitucija buvo pri
imta 1876 metais. Vidujiniai nera
mumai ir tarpsavinės kovos arba re
voliucijos yra žinomos nuo 1833 metų, 
kuomet, trijų metų mergaitę paskelbus 
karalienę Izabele II,kilo civilinis karas. 
Jį laimėjo rojalistai. 1868 metais vėl 
kilo revoliucija, kurią sukėlė generolai 
l’rim ir Lerrano. Sukilėliams užėmus 
Madridą, karalienė Izabelė II pabėgo 
Francijon. Tuomet bandyta įsteigti 
parlamentinę valdžią, bet nepasisekė, 
nes karltstai neleido. Bet kuomet pa
bėgusios Izabelės sūnus tapo karalium 
(Alfonsas XII), karlistai buvo nuslo
pinti.

1808 metais karas tarp Ispanijos 
ir Amerikos J. V. dėl valdžios formos 
Kuboje Ispanija kovą pralaimėjo ir 
neteko Kubos, Porto Riko ir Filipinų 
salų.

Kilus Europos karui, Ispanija 
laikės neitraliai, tačiau jos viduryje

Arkliai brangūs karvės pigios

Dusėtose labai sunku nusipirkti 
arklį, nes jauni kumeliukai parduoda
mi odai ir už jas moka gana geras 
kainas. Todėl arklių nebepriauga ir jų 
kainos labai pakilo. Už seną, 18 metų 
kuiną, reikiamokėti 200 litų. Tuo tar

Kas bus

šiomis

kai davatka užstmano 
vyro...

dienomis Mariampolėje 
pasklido žinia, kad vienas kondukto
rius nuskriaudęs 26 merginą tretinin
kę. Jis atėmęs jai dvasišką «nekalty
bę». Mergina kreipėsi į kriminalinę 
policiją, ir konduktorius buvo areštuo
tas Jr prtalpintas Mariampolės kalėji
mą. Bet tada, kai toji mergina sužino
jo, jog jis vedęs žmogus, ji tardytojui 
paaiškino, jog ji maniusi, kad galės už 
jo ištekėti. Vadinasi, nustatyta, kad 
jokios skriaudos jai nebuvo, o tik no 
rėjo gauti vyrą.

Dar viena nauja bažnyčia

Ne taip jau senai, be esamų 2 
katalikų bažnyčių, Šiauliuose jėzuitai 
pasistatė trečią bažnyčią, o dabar ruo 
šiasi statyti Gubernijos priemiestyje 
ir ketvirtąją.

Jeigu tautininkai su kunigais da- 
ilgfau paviešpataus, tai Lietuvoje nie
ko daugiau nebus, kaip tik bažnyčios 
ir kalėjimai.

Didžiųjų bylų apeliacijos

Apeliaciniuose rūmuose spalių 
mėn. 1, 2 ir 3 d. paskirta spręsti J- 
Lapeno ir kitų apeliacijos skundai 
Tauragės “Maisto” byloje.

Apeliaciniuose rūmuose, ši sen
sacinga byla, kuri buvo sukėlusi su
sidomėjimo visoj Lietuvoj, bus spren
džiama pačiam rūmų pirmininkui Jo
nui Gudauskui pirmininkaujant irr, ” i , ... x j . . iijuš utuu«u»kui piriiiiiiinnaujaiii u

pu gi karves labai pigios. Žydai jas dalyvaujant teisėjams Krelauskui ir 
perka tiktai mėsai. “ Baltūsiui.Baltūsiui.

Spalių mėn. 5 ir 6 d. vadinasi,
Nustatytas seimo nariams atlygi tuoj po Jono Lapėno bylos, apeisi

mas -inlaf riimli anrAa ir Hirtfinl#» i
“Vyriausybės Žiniose” paskelbtas 

seimo nariams atlyginti įstatymas. Pa
gal jį seimo prezidiumo nariams mo
kamas toks mėnesinis atlyginimas: sei
mo pirmininkui — 2 500 litų, pirmi
ninko pavaduotojui — 1 800 litų, se
kretoriui — 1.500 litų. Atlyginimas 
seimo prezidiumo nariams mokamas 
nuo jų išrinkimo ligi pasibaigiant sei
mo kadencijai arba ligi jiems ateistą 
lydinant.

Be pagrindinio atlyginimo seimo 
pirmininkas gauna nemokamai butą ir 
po 400 litų kas mėnuo reprezentacijos 
reikalam».

-Atstetovams mokama po 900 litų 
atlyginimo kas mėnuo.

Už dalyvavimą seimo komisijų 
po»Sdžiuose atstovams mokama po 15 
litų už kiekvieną posėdį.

- (niai rūmai spręs ir didžiulę prekybos 
ir pramonės banko bylą.

Šioj byloj, kaip žinoma, Kauno 
apygardos teismas Martyną Yčą ir 
Sodę pripažino kaltais, bet dėl pase- 
nėjimo, juos paliko nebaustais. Gi 
visus kitus teisiamuosius išteisino, o 
civilinius ieškinius atmetė.

Kauno apygardos teismo proku
roras dėl šio sprendimo padavė pro
testą, kuriame prašė visus teisiamuo
sius: Yčą, Sodę, Žakevičių, Kelertą ir 
1.1, pripažinti kaltais ir juos atitinka
mai nubausti, Be to, civiliniai ieško
vai padavė protestus, kuriuose jie 
prašo prileisti iš kaltinamųjų civilinį 
ieškinį apie 3 milijonus litų.

Martynas Yčas ir Jonas Šodė 
padavė apeliacijos skundus, kuriuose 
jie prašo juos pripažinti nekaltais ir 
visai išteisinti.

2
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LENKIJOS POZICIJA TARP YOKIETI-
JOS IR S. RUSIJOS

Šiomis dienomis Varšuvon buvo 
nuvykęs francuzų armijos vadds gen. 
Maurice Gamelin. Kokia buvo jo mi
sija? Būdamas karininkas, o ne diplo
matas, jis savo kelionės tikslų nepa
sakoja. Kai sugrįžus jam Paryžiun jį 
apspito spaudos atstovai, jis jiem pa
reiškė:

“Militariniai žmones visuomet at
sisako nuo pasikalbėjimų. Taigi ir aš 
neturiu nieko tamstoms pasakyti”.

Paryžiuje tačiau kalbama, kad jo 
misija Varšuvoj turėjusi didelės svar
bos Europos politikai. Jo tikslas bū
ręs atitraukti Lenkiją nuo Vokietijos, 
o palenkti ją prie Prancūzijos. Mat, 
francūzai paskutiniu laiku susigriebė, 
kad buvusi jų talkininkė gali virsti 
Vokietijos Įrankiu. Berlyno diploma
tai šitoj linkmėj jau darbuojasi. Eina 
jau paskalai, kad vokiečiai siūlo Len
kijai pasiimti Lietuvą ir Latviją, o jie 
patys pasiimsią Estiją, sudarydami tuo 
laidu tvirtą Pabaltijo frontą prieš Sov. 
Susiją. Taigi francūzams parupo at
naujinti su Lenkija draugiškus santy
kius pakol dar nėra per vėlu. Tuo 
tikslu gen. Gamelin ir buvęs Varšuvoj.

Ar nusisekė jo žygis? Paryžiuje 
spėjama, kad taip, nes po to į Pary
žių nuvyko Lenk jos gen. Rydz-Smigly 
pasitarti su francūzais ir Prancūzijos 
prezidentas Lebrun apdovanojo jį au
kšto rango garbės medaliu.

Pūryžiuje šiandien į Lenkijos po
ziciją žiūrima taip:

Lenkija bankrutuoja. Jos gyven
tojai kenčia baisų skurdą. Būdama 
įterpta tarp Sovietų Rusijos ir Vokie
tijos replių, ji baigiama smaugti eko
nomiškai, nes neturi kur parduoti sa
vo gaminių. Ir kas metai jos padėtis 
šiuo žvilgsniu darosi aršesne. Pavyz
džiui, 1921 metais ji išvežė savo gami
nių už 7,789,000,000 zlotų, o 1935 me
tais jau vos tik už 925,000,000 zlotų.

Norėdami savo ūkio reikalus pa
gerinti, ^Lenkijos tautininkai pradėjo 
šunuodegsoti Vokietijos naciams, kurie 
taip pat yra tautininkai. Bet tarp tau
tininkai nuoširdžių santykių negali būti. 
Jk visuomet * galanda peilius vieni 
prieš kitus. Ypač negali būti draugiš
kų santykių tarp lenkiškų ir vokiškų 
patriotų, nes dabartinė Lenkija yra 
skaudi žaizda Vokietijos šone. Jeigu 
vokiečiai su lenkais darytu kokias “drau 
giškas” sutartis, tai Berlynas veikiau
sia reikalautų, kad Varšuva Sutiktų

praleisti per savo šalį Vokietijos ar
miją prieš Sovietų Rusiją, kuomet kils 
tarp jų karas. Bet kokia tuomet bū
tų Lenkijos padėtis? Ji virstų karo 
lauku, kur svetimos armijos degintų 
jos miestus ir sprogdintų visą šalį. 
(Lietuva, žinoma, taip pat būtų sumai
šyta su žeme).

Reikia pažymėti dar vienas svar
bus dalykas. Ne labai senai vienas 
francuzų diplomatas turėjo Berlyne 
pasikalbėjimą su Vokietijos kariuome
nes vadu generolu Goeringu. Goe- 
ringas pareiškė, kad dabartinė padėtis 
Lenkijoj negalėsianti ilgai tęstis.. Dėl 
nepakeliame skurdo' ir politinės prie
spaudos tenai kilsiąs toks pat vidaus 
karas kaip Ispanijoj.

‘‘Ką tuomet darys Vokietija?” pa
klausė francūzas.

Generolas Goeringag išsitempė 
visu savo ilgumu, išpūtė krūtinę, me
daliai jo suskambėjo ir jis tarė:

“Vokietija negales būti neitrali. 
Mes negalim leisti Lenkijai subolševi- 
kėti ir turėti komunistus iš abiejų sa
vo šonų”.

“Bet kas bus, jei Vokiejfjai pra
dėjus veikti, įsimaišys Sovietų Rusija?” 
paklausė francuzų diplomatas. “Ar 
tamsta gali įsivaizduoti, kokios tuomet 
galės būti pasekmės?”

“O kas tos pasekmės?” atšovė vo
kietis. “Prieš pasekmės reikia veikti, 
o ne vengti jų1’.

Iš šito pasikalbėjimo Paryžiuje 
daromos išvados, kad Vokietija jaučias 
jau pakankamai pasiruošusi stoti prieš 
Sovietų Rusiją. Taigi francūzams la
bai svarbu, kad Lenkijos tautininkų 
valdžia neparduotų savo šalies Vokie
tijos generolams. Francūzai visuomet 
Lenkiją rėmė ir gyrė. Po karo jie

Kaip lietuviai kuriasi ūkiuose
Pradedant Nova Odessa ir bai- apdirbama, ūkininkui neveik a rūpin

siant Santa Barbara miestais, šioje tis nei transportu, nei kitu kuo. Pirk- 
zonoje gyvena išsisklaidę lietuviai ū- liai tūkstančiais tonų surenka ją iš
kininkai. Jų vieni nuomuojasi, kiti iš 
dalies, o treti turi nusipirkę sau ūkius 
ir savarankiškai juose kūriasi.

Tai malonus reiškinys, kad lietu
viai jau nebematuoja Brazilijos plotų, Į 
nebetraukia iš miestų į miestą ieško-I 
darni darbo fabrikuose, bet tampa sės l 
liais ir prisiriša prie žemės ūkio. Nesi 
žemdirbystė, tai lietuviui prigimtas ir, 
įprastas užsiėmimas.

Tiesa, čia naujoj mūsų tėvynėj, 
Brazilijoj, ūkininkavimo ir žemės dir
bimo būdas kiek skyriasi, negu Lietu
voj. Bet lietuvis įpranta ir naujoje 
žemeje daug sumaniau ūkininkauja 
už vietinius gyventojus. Lietuvis ūki
ninkas tampa net pavyzdžiu brazilų 
ūkininkams. Ne vienas jų, nors ir turi 
savo ūkius, eina dirbti pas lietuvius 
už «kamaradus», kad pasimokinti tiks
liau dirbti žemę.

Minėtoje zonoje, tarp Nova O- 
dessa ir Santa Barbara, žemė yra der 
linga ir gerai dera vata, ryžiai, pupe- 

llė ir kukurūzai, Šiais laikais visiems 
ūkio produktams dėl savo aukštos 

įkainos, konkuruoja vąta, dėl to į ją 
I daugiausia šiandien ūkininkai kreipia 
j dėmesį. Be to, vatos auginimas nerei- 
' kalauja daug triūso.

Vata turėdama plačią pasaulyje 
-rinką, ji nuperkama dar nenuimta, 
'arba ūkininkas ant jos jau gauna pas 
kolą Vos tik vatos «obuoliai» pasiro- 
cio, pirkliai patys siūlo pinigus pas
kolos pavydale. O prasidėjus vatos 
-nuėmimui, jos pardavimas nesudaro 
jokių sunkumų. Vata vietoje ūkiuose 

i

pasistengė įkurti kuodidžiausią nepri 
klausomą. Lenkiją, kad ji būtų užtvara 
prieš Rusijos bolšsvizmą. Paskui fran
cūzai atmušė nuo Varšuvos vartų rau
donąją Trockio armiją. Po jo jie da
vė Lenkijai didelių paskolų valstybę 
sukurti ir kariuomenę apginkluoti. 
Francūzai todėl jaučiasi turį teisę rei
kalauti, kad Lenkija pasiliktų ištikimą 
ir tarnautų kaip užtvara jau ne be 
prieš Rusiją, su kuria Francuzija su
sitaikė, bet prieš Vokietiją.

Ar pasiseks franctlzams šita di
plomatija, gal jau netruks pamaty
sime.

- K.

ANTIDEMOKRATINIS BLOKAS EUROPOJ
"Diário da Noite” korespondentas i 

iš Vienos rašo, kad įsigalėjus Vokieti
joj fašizmui, Europoj pradėtas formuo- vija turi
ti fašistinių valstybių blokas prieš de 
mokrajiniuskraštus. Pirmiausia suėjo 
kontaktan Vokietija, Austrija, Vengri
ja ir Italija. Svarbiausias kitų valsty
bių susitarimas bendrai veikti toks, 
kad sudaryti anti-demokratinį bloką, 
išplėsti fašizmą nuo Šiaurės iki Vidur
žemių jūros ir suduoti demokratijai, o 
taip pat ir marksizmui mirtiną smūgį.

Šio plano yra pagrindiniai 3 
punktai: — sustiprinti anti-bolševikfšką 
ir anti demokratišką frontą, sunaikin
ti Europos demokratiją, kuri veda prie 
bolševizmo ir revizuoti Versalio su
tartį.

Roma ir Berlynas į šį bloką jau 
įtraukė Graikiją. Dabar jų svarbiau1 
sias tikslas sugriauti Ispanijos demo
kratiją ir prijungti ją prie fašistinio 
bloko. Roma ir Berlynas veikia dar 
toliau, traukdami į savo pusę Lenkiją 
ir Bulgariją.

Lenkija stovi kryžkely; ji prie
šinga fašizmo bloko trečiam punktui 
revizuoti Versalio sutartį, nes ji galė
tų tada netekti kaikurių žemių, bet ji

ūkininkų ir gabena užsienin.
Vatos auginimas ne vienam lietu

viui, pradedančiam ūkininkauti, buvo 
stipri ekonominė parama.Nore lietuvių 
ūkininkų yra mažai pasiturinčių, bet 
nėra ko daug iš jų norėti. l ietuviai 
yra dar naujakuriai, pradėję ūkinin
kauti be pinigų. Visus padargus, sėk
las ir net pragyvenimą turi imti sko
lon, Ir pirmam derliui nuėmus, reikia 
išmokėti skolas, taip kad po pirmų 
metų kapitalo kaip ir nelieka. Bet nė
ra jau skolų, reikalingi ūkiui įrankiai 
jau įsigyti, maisto jau pasigaminama 
savo ir sekantieji Ūkininkavimo metai 
naujakurį visai sustiprina ir pastate 
jį ant kojų. Po dviejų metų ūkininkai 
jau visai lengvai verčiasi; jis jau tur 
visai gerai įdirbtą lauką, visokių gy 
vulių ir net pinigų.

Santa Barbara ir Nova Odes?; 
zonoje lietuviai vienas nuo kito tol 
gyvena. Vienas su kitu sueina tik re! 
karčiais, tik nedarbo dienomis mieste
liuose, dėlto, žinoma, šiek tiek yr: 
liūdniau. Visai kitoks lietuvių ūkinin 
kų gyvenimas butų gyvenant krūvoji 
vienoje kolonijoje, kaip kad Grūdai 
planuoja įsteigti. Ūkininkaujantieji,be 
ne ant uosavos žemes, lietuviai lai: 
kia, kad kuo greičiausia įsikurtų lietu 
viška Grūdo kolonija, kur vyrauti, 
lietuviška kalba ir lietuviški papročiai 
kur galėtume apsisaugoti nuo nutau
tėjimo bangos, kuri taip smarkia' 
plinta tarp mūsų fazendose.

K . C i n č i k a s .

Pažinkim Brazilija
Į

Brazilijos didis ir jos turtai

Šalis, kurioje mes dabar gyvena
me, kurioje dirbame, sau ateitį kuria 
me, dar nėra ji mums gerai pažįsta
ma. Gerai tą šalį pažinti ir išstudijuo
ti jos neaprėpiamus žemės plotus, ne
įžengiamus miškus, yra labai sunku. 
Tam ne tik daug laiko reiktų, bet ir 
didelio pasiryžimo, kad Brazilija pa
žinti. Ir, rodos2 dar nėra tokio žmo
gaus, kuris galėtų pasakyti, kad jis 
gerai pažįsta Biaziliją.

Koks gi Brazilijos didis? Matuo
jant jos plotą kvadratiniais kilomet
rais, bus 8,522,000 Kvadratinių klm.

ki turtai apskaičiuojami be galo dide
li Brazilija turi daugybę visokių mi 
neralų. Bet jie mažai dar yra pajudin
ti. Svarbiausias Brazilijos ūkio pro
duktas šiandieną yra kava. Brazilijos 
kavos produkcija siekia 75% viso pa
saulio kavos produkcijos. Taigi Bra
zilija turėdama šitą turto šaltinį, dar 
nesiskubina raustis į žemės gelmes ir 
kasti auksa, varį, sidabrą, cinką, dei
mantą ir kt. Vandeningos Brazilijos 
upės ir sraunūs upeliai daug brangių
jų metalų išrausia iš žemių ir jų iš

I plauna į krantus. O apylinkių gyven
tojai, tuo pasinaudodami, plauna upių 
į suneštą smėlį ir metalus atskyrę nuo

Tai be galo didelis plotas kuris-žemes nuosėdų, parduoda ir tuo būdu, 
į kito darbo nedirbti mi, turi pragyve 
nimo šaltiny 
Po kavos produkcijos, 
blausią vietą pasaulio 
medvilnės gamyba ir 
Taip pat labai daug 
užsienin kakao, odų, 
tabako, kailių, medžių,

mums sunku net įsivaizduoti ir paly
ginti jj su kitomis valstybėmis. Kad 
geriau suprasti Brazilijos didį, paly
ginkime ją su kitomis valstybėmis. 
Paimkime, pavyzdžiui, šias valstybes: 
Norvegiją, Italiją, Vokietiją, Japoniją,Bulgarija jau susižavėjusi fašizme 

ir prie sudaryto bloko prisideda. Jugosla 
neaiškumų 

kovoti (iemokratiją j 
fašistiniam blokui, 
mas vis labiau įsigali ir nėra abejonės, 
kad ir ji neprisidėtų prie Romos ir 
Berlyno.

Prie to dar reikia pridėti Lietu
vą ir Latviją, kurios fašizmui atsida
vusios, tai ir bus stiprus anti-demo- 
krktinis blokas nuo Balkanų, Vidur
žemio jūros iki Baltijos.
„„ ^fašistinių L’Jn' «>one, mažaūgiai pažeidžiama tankų'
ropos centre lieka vienintelė Cekoslo-• w,,o rll*tIllina Tnr)á,
vakija — demokratiškiausia sahs. Bet 
nežiūrint to, fašistiniam blokui rodosi 
kelias atviras ir pozicijos stiprios 
skelbti kovą Europos bolševizmui.

Tai tokie yra planai Europos fa
šistinio bloko.

Brazilija svar 
rinkoj užima 

gyvulininkyste 
eksportuojam 

gumos, vaisių, 
cukraus ir kt, 

Kolkas Brazilija eksploatuoja tur 
tus nuo žemės paviršiaus. Bet augant 

Brazilija, kaip naujasis pasaulis,(industrijai, kylant pramonei, bus pa 
nėra gerai ištirta, bet jos miltinis-■ judinti ir žemės gelmių turtai.

su Italijai betlšv9di]ą’ Angliją’ ArSentin^ Unciją, 
ji žada pagelbėti i l8panija’ į?®1*”*’ 0Ia:ldl]ną Portugaliją - 
Rumunijoj fašiz- »- dar Meksiką, v?sas krūvon, tai bus 

Ii ir nėra nhėinn«a BraztL>JOS teritorijos plotas. _ '

dar

lietuvį 
kurį laiką 

buvo rasta 
Kai kuriui 
užteptos, o

Nubaudė nacių agitatorių
KLAIPĖDA.— Prieš 

Klaipėdoje pašto dėžutėse 
hitlerininkų atsišaukymų. 
pašto dėžučių vytys buvo 
kitur ir haken kriekas išpieštas.

Saugumo policija išaiškino, 
.1. Vilkaičio.

Rugp. 20 d. Kariuomenės teismas -

NAUJAS pabūklas žmonių žudymui
Karo technikos specialistų nuo-

konstrukcija yra rutulinė. Todėl Ame
rikos inžinieriai ir sukonstruktavo ru
tulio pavydalo tanką, kuris mažiausiai 
gali būti sužaistas.

Rutulinis tankas turi plienines, 
dujų neįveikiamas sieneles. Jo moto
ras hermstiškai (visiškai aklinai) už
darytas. Reikalingas karburacijai oras 
įvedamas specialiu įvestuvu. Tankas 
turi regenarinį oro aparatą ir kelis 

■ avarinius balonus su deguonim 
i Tanko pažeidimas tegalimas tik 
tiesiai pataikius. Apskrita forma ir 

kad i?ruJu°Las šarvas pažeidimo galimumus 
suveda ligi minimumo.

Tankas pakankamai apginkluotas

izdus. Jis turi tris didelio kalibro sto 
vimus Kulkosvaidžius ir zenitinį kul 
kosvaidj.

Rutulinis tankas juda pagelb 
sistemos šekštarnių ir kaspinų, pri 
vestų tarp maudomos vidurinės sfer< 
(«gyvenamosios» tanko patalpos) i 
tanko lukšto. Pastovumą tankui duoc 
sunkus motoras, kuris įtaisytas vidt: 
rinės sferos grindyse Ypač įkerai ap 
saugoti kulkosvaidžių tureliai.' Tani: 
įgulą sudaro 3 žmonės. Z ‘

t-cavic* uuicni* namui 1111 l|, IJLL ji

taip pat yra S. Rusijos priešas. Be to, tai buvo pil
Francija stengiasi ją laikyti savo pu- P.«6K. *------- -----
sėj. Dėl to Varšuva nežino, kur savo Šilkaičio bylą sprendė ir jį nubaudė 8 į kad lengvai nuveikia pėstininkų pasi- 
gaires kreipti. met. sunk, darbų kalėjimo.

, »***'-* ’ t*1 nuivini“ mnų puo-

i priešinimą ir naikina kulkosvaidinius

— «Lietuvos Žinios» rašo, ka< 
1935 metais tautininkų valdžia m žud 
7 žmones, 8 pasmerkė visam amži 
katorgon ir 1487 nuteisė kalėjimą 
nuo 5 iki 20 metų. Na, o kiek žmoni 

'bus nužudyta šiais metais?
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Kas «Aido» neskaito, gyvena tamsybėj
99@@®QLOIOIOIO

Kur tik būsi, neužmiršk “Aido'
Jis parduodamas:

S. Paulo
Stotyje ‘Luz», prie Centralinio Pašto 
durų ir kampo: Largo da Sé prie laik
rodžio ir Vila Prudente bondés susto
jimo vietos; Bom Retire: Vaistinėj 
«José Paulino» — ruo José Paulino 
109, Baužio krautuvėje — rua Aymo- 
res ir kampas rua Carmo Cintro; Vila 
Anastazijoj: Kirilausko krautuvėje; 
V. Zelina: J. Vigelio krautuvėj — 
rua 3 N.“ 4; Sant’Anna: Menkaičio 
krautuvei — rua Voluntários da Pat- 
ria, 59: Mokoje — kampas rua da 
Moóca ir av. Paes de Barros kioskoje, 
Visose miesto dalyse pas platintojus 
r Aido redakcijoj-

Rio de Janeiro.
Prano Dutkaus restorane ‘Vilnius’ | 
rua da Catumby, 4; «Vilnies» s-gos 
centre — Praça Tiradentes 64 ir Pet- 
”0 Jonužio dirbtuvėje —rua Bella 106.

Santos.
S.P.R. Geležinkelio stoties kioskoje.

PASTABA: Jei kurioje nors S. 
Paulo miesto dalyje arba kuriam ki
tam mors mieste nėra Įsteigtos Aido 
pardavimo stoties ir kur tik gyvena 
didesnis būrelis lietuvių, praneškite 
redakcijai, o redakcija tuo pasirūpins. 
Aidas turi būti visur pardavinėjamas, 
visur platinamas. Nė vieno kampelio 
tenelieka, kur nebūtų Aido.

&

Dantų gydytoja

Dr. B. Levin
Diplomuota Saratâvo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis

tentė Lvove Gydo, traukia ir deda dantis Kainos pigios. Ligonius 
priima kasdien nuo”9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis
ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307

(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

Siuvykla Lietuva
V

Kazio Žebrausko
Siuvami rūbai pagal naujausios mados, 

didelis medžiagų pasirinkimas darbas atlieka
mas pigiai ir gerai. Savo tautiečiams darome 
didelė nuolaidą. Kainos nuo 80 — iki 150$000 
už padirbima-

Rua General Osorio, 161

Skaitydamas
Aidą 

Žinosi
Viską

Instituto Šimonis

Siuvykla
A. BAGDONO

RUA da MOÓCA, 534 b

Moterų Salionaa
Plaukų kirpimas, garbiniavimas, 

masažai, manikiūras ir plaukų dažy
mas. Permanente nuo 15$. Darbas at
liekamas gerų specialistų sąžiningai jr 
pigiomis kainomis. Ponios ir paneles, 
palaikydamas savo groži, kreipkitės 
ik į Povilo Šimonio Institutą, rua 
pas Palmeiras 215 Largo das Per 
dizes Tel 5-4511

Priima vyriškių 
rūbų užsakymus ir 
atlieka darba pagal 
najausias madas iš 
vietinės, ir užsieni
nės medžiagos. Dar

bas garantuotas ir 

skubus. Kainos priei 

narnos. Užsisakę ru

blis Bagdono siuvy

kloje, _ tikrai būsite 
patenkinti.

Dr. H. Scltechtmann
M I il't I I I l.iiil WUl Ii I I 1:1 1*1 I I I I I I I l | | | 1 1 |

Santa Uasa Gydytojas

į - Vidujinių Ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems ,

Ultra - Violetiniai spinduliai
Ligonius prima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.

v KUA DA GRAÇA, 09 TĘL. 8-I4S1 S. PAimo

Pribuvėja
(Akušerė)

Marietta Passerini I
Akušerija ir vaistai po oda (injeções)

Rua Si'va Pinto, 259 Tel. 5-3584 :- S. Paulo — Bom^Retiro

Siūvykla Estan — tai vienintelė, kuri dirba už prieinamiausias 
kainas ir atsako už darba. Ten pat randasi dideli? patogumas tiems 
kurie nenori laiko gaišti ir užsakymai galima pasirinkti iš padarytų kos
tiumų, nes siuvykloj Estanprandasi didelis pasirinkimas puikaus išdir
binio r moderniškiausių medžiagų gatavų kostiumų nuo 130$ iki 

| 300$. Be to, yra specialus skyrius moteriškiems rūbams ypač paltams 
lir kostiumams.

Rua da Conceição, 79 a, Pri eš Luz stotį. 
ia^»—b—mma—■aMiwiwinriiiiiiBiii iii iiiiii wwiwuiii iiiiiiii'i'irir^'VT'A

Rio de Janeiro lietuviams
Rio de Janeiro lietuviai gau 

nusipirkti laikrašti “AIDAS” pavilu 
niais numeriais ir užsiprenumeruoi 
restorane — kavinėje "Vilnius”, rue 

da Catumby,[4 ir rua Bella, 106-

— Rio de Janeiro.

Skaitydamas
Aidą 

Žinosi
Viską

Kadernetos

Jau reikia išsimti kad ernstos, 
kaip - ‘Carteira de Identidade” 
..Carteira Professional”, kreipkitės Į 
šio laikraščio redakciją. Be to, rašome 
prašymus, darome vertimus ir kitokius 
reikalingus dokumentus paruošiame 
greitai ir daug pigiau negu kitur. .

Rua da Moóca, 424 S. Paulo.

■WWBUHONaHHKa

Uz 60$000
į mėnesį Tamsta gali Įsigyti že
mės sklypą ir statybos medžiagą 
uosaviems namams pasistatyti, 
Vieta - ALTO DA PENHA - 
eilėje gražiausių São Paulo apy
linkių ir turi didžiausią ateitj.Su- 
sisiekiinas reguliuojamas Bonde, 
Autobusu bei Traukiniais. Pla
tesnes informacijas teikia: Agen
cia — Praça da Penha, 13 (Bon
de Penha galutinėj sustojimo vje 
toj) arba Centraliniam Biure UO- 
OPERAÇÃE IMMOBILARIA e 
FINANZEJRA, (C. I. F.) Rua 
Benjamin Constant, 7-A 3.” and. 
sal 19/20.
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LA BOLOTORIJA 
MEDICINIŠKAS IŠTYBIMAS 

(Nugarnkaulio >m egeiių z «uja šlapo uo ir išmatų)
Tikras ii geras.

Or M. KANDIA R A. KOGANO
Pua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.

Pr'iimimo v.-iland. s nuo p-11 r nuo 3-6- Sekmadienį nm> 
10-12 vnl.Tei. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkišk’ i 
ir vokiškai:

LIETUVIU VAISTINE
I

“José Paulino”
K i® OSĖPA'JLINO, 109 Teleph. 5-6307

(BQM i.ETIRD)
Vis kių vaistų. perfumerijos daiktų, perryiiiwe medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

Pirmoji Lietuviška

Spaustuvė
Atlieka visokius spaudos darbus 

įvairiomis kalbomis.
Rua da Moóca, 424

São Paulo

Uz skelbimus Bcdsl 
cija neima atsa

komybės

n I 11 DJUS IŠGARSINS 
Į J ! I LriPer draugijų Už- 

a įjenj0 Lietuv
Remti galite pasiskelbti viso 
pasaulio lietuvių spaudoje-

Del Sąlygų Riji D
kreipkis Į LĮULll 

Nepriklausomybės Aikštė 3,
KAUNAS, LITHUANIA

* PbISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
Oud 15 da novambra, 32 sobreloja Tai. 2-&393 

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antri; cha madas, natūralizacijos, carteira de identidade ii ''tus 

dokumentus.

‘Lietuvių Aidas Brazilijoj' 
metams kaštuoja 12$,, Pinigus 
siųsti įvertintam laiške.

‘L. A. Br.> rua da 
Moėca, 424.

LaisvojiMintis
KALBAMA LIETUVIUKAI.

Dr. B, K, Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ii Brazilijoj.

Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specinlistas
LABOR A TOR I A: nugarkaulio smegenų, šlapume ir 

išmatų ištyrimas. Ligonius priima nue 3 iki f> vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

K< nsnitorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga,i93, app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS

Laisvamanių Etinės Kultúro: 
Draugijos Organas, mėnesi 
nis Žurnalas, kovoja su prie 
tarais, prekyba dangumi, u 
šviesesnę, teisingesnę dabar! 
ir ateitį. Metinė prenumerat 
užsieny vienas doleris. Adre 
sas: Kaunas — Šančiai, Vy 
tarto g. 52.

'Dipomuetas S. Paulo Fakulteto)
Civilines ir p ekybinšs uyios, kontraktai (ipotikos, žemes pirkimas; 
ii | ardu vilnas ir 1.1.), -kolų išreikalaviniai ir visi kiti jiiridiiųai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas'
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai vak.

KALBA LIETUVIŠKAI

Lithuania — Europa-

daktaras

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas, chirurgas
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.

Ladeira Porto Gerai 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Bes 
Vista ir 25 de Março).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5068

Daktaras A, M. Kandi a
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų Priima: nuo 9-11 v.ir nuo 3-g

Analizė ligoniams nemokama

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.
Tel. 4-0218.

DANTŲ GYDYTOJAS JOSÉ LEYK0V1CH
R. ilva Pinto 264 (ant. 46)B. Be 

Atsižvelgdamos j suiiku laiką
nutarė sumažinti kainas už dano 

i tų gydymą ant pusės kainos, k ip 
| antai; ištrauktiidantįbe skaus

mo 5SOOO; plomba cidabro
purceleno 8$000;

Kalbama lietuviškai, rusiška’ 
ir lenkiškai.

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos Rygos ir RL le Janeiro universitetu,

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
Specialistas. Gonoreia - Sifilis.

——————..Gydymas kalnų saule..—___ _____ _

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukšta-.
Tek 4-1705.

Kalbamu rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Dr. Brisolla
ADVOKATAS

Veda Civilines,* Prekybine?, Kriminalines ir kitokias 
bylas. Atstovauja teismuose ir kitose valdžios Įstaigose.

Suteikia Įvairius juridinius patarimus. Raštinė: Rua

Boa Vista, 18, 2 aukštas, salė — 25. Telefonai:
2—6639 ir 5—2091

íkxk:;..... n
t- Vokiečių fotografijų
Į? įstaiga
į „BEj&NAKDO“

t: jsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
i: padidinime, o taip pat m 
(■ dažais.
į: Darbas greitas, sąžinin-
(: gas ir pigus. Vysstu j na- 
S: mus fotografijų reikalais. 
: Daro iš fi-tgrafijų naujas. 
= Arthur Schmidt

(: Rua São Caetano, 111 
j: (senas nr. 103) S-PAULO 
>: Telephone 4-5576

Vaistinė Passerini
Provizoriaus

Carlos Passerini
Leidžiame adatas. Kainos pigios. Patar

naujame ir nakti
Rua Dr. Silva Pinto, 263 (Bom Retire)

Telefone 5-3684, S. PAULO

ÍD-ras Povilas Licciardi
Santa Case gydytojas - operatorius 
Medicina ir chirurgija suaugusiems ir vaikams 
Moderniškas gydym^sreumatizmo, kojų ir vidurių 

ligų Gydoma be operacijų-
SP E C I ALY 8 Ė: M OT E R U LIGOS

Taip pat sifilis ir venerinės ligos. Priėmimo valandos 
nuo 14 iki 20 v. Vykstąs pašauktas j namus

kiekvienu momentu. DIENA ir NAKTĮ.
Priėmimo vieta: rua Silva* Pinto, 444

(Bom Retire) Telef. 5-4175. — São Paulo.

I'OTOGW At-'A> ISS
KAIIN<

GILUC
savo menišku d rbu Jn 

"C moderniškus visi kių lūšių fc- 
ti grafiji.s iš gėiiausios užsie li
nes medžiagom papiginta kuin

Be to, euri piečiams daro" ? 
llUolui-.l;-..

Adresas:Rua Jose Paulino 118
Bcm Retiro

5
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VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS
o

dėką Jūsų laikraščiui ‘Lietuvių Aidas j _ Ta: v kokie yra pavojingiausi 
Brazilijoj» už įdėtą platų pranešimą ,bišai.

Ar gali padorus žmogus Itnkyti 
“iie*. namus”?

S. Paulo “lietuvių namuose” su
sisukęs gūžtą turi visas kolonijos šlam
štas; ten nėra nė vieno pa toro žmo
gaus tai svieto perėjūnai, kailiamai- 
niai, dvasiniai pastumdėliai, kurie su
sižavėję litais, pavirto į žemiausius 
šliužus ir dergia mūsų koloniją.

Lengva širdimi jie dorodami mū
sų brolių kruvinus centus, drįsta dar 
visą koloniją niekinti. Bet tokiems 
žmonėms, kurie parduoda patys eave 
ir kitus, nieko nėra šventa.

Ne gena, kad visa mūsų kolonija 
piktinasi ta gė los prieglauda “lietuvių 
namais”, bet ir brazilai pradeda pik
tintis jų nedorais elgesiais. Štai “Diá
rio da Noite” iš 21-IX-36 rašo griežtai, 
kad į “Allianęa lithuana” turi būt at
kreiptas poliejos dėtnesis, kurie duoda 
daug darbo tvarkos saugotojams savo 
nuolatinėmis peštynėmis, šaudymais, 
piaustymais ir t. t.

Dėl to, nė vienas padorus lietu
vis į ta kirmelyną ne tik nesilanko, bet 
ir pažvelgti į jį nenori. Taip ir turi 
būti Reikia izoliuoti tą šlamštą nuo 

Jonijos, kad jis gėdos mums neda
rytų ir brazilų laikraščiai neprimestų 
tos gėdos visiems lietuviams.

Krsp.

ražus io lietuvių vakaras

Čia irgi nereikia būti šlykščių 
melagiu ir provokatorium. Butauskas 
yra daugiausia mvo darbo mokyklon 
įdėjęs, o ne jai kenkęs. Jie vaikščiojo 
iš buto į butą ir rinko v ikus i mo
kyklą ir subankrutyta Pažėros mokyk
la, Butauskui pasidarbavus, ji pasiekė 
64 mokinius. Su kursais irgi tas pats 
buvo. Butauskas taip pat vaikščiojo į 
butus ir rašynėjo jaunuolius ir ragino 
juos pasinaudoti šia proga 
Į kursus. Ir tokiuo būdu 
surinko 36 kursantus. Kas 
darbavo tiek mokyklai ir 
kursų įsteigimui? Tą taip pat gali pa- 

i liudyti ir tos mokyklos mokytojai,buv. 
■ Nalivaika, dabartinis Bakšys, o taip 
I pat ir tėvų k-tas. O kad keli kursan
tai dabar jau nelanko kursų, tai Bu
tauskas už tai negali atsakyti. Kodėl 
jie nelanko, gal pats mokytojas žino.

O dėl tėvų komiteto, kad Butaus- 
j kas yra netinkamas ir jam tik trukdo 
įdirbti, lai apie tai turėtų patys tėvai 
įkalbėti, o ne koks 'Lietuvio» pliurpa- 
į las. I komitetą mane rinko visi susi
rinkimo dalyviai, net ir bevaikiai Pui- 
šys su Gudliausku balsavo už mane. 

Tai atrodo, kad turėjo pasitikėjimo. Ar 
' Butauskas trukdo tėvų k-tui dirbti, ar 
ne, tepasako pats komitetas.

Tai tiek Rutausko pastabėlių dėl 
'Lietuvio» melagingos ir provokato
riškos korespondencijos, kurioje pilna 
melo ir šmeižto prieš Butauską.

J. Butauskas.

Brazilijoj» už įdėtą platų pranešimą 
i ‘Vysk. M. Valančiaus» v. mokyklos 
! rengiamo vakaro, kuris įvyko spalių 
3 d, nes tik ‘Liet. Aido Br.» dėka 
tapome dideliais laimėtojais to paren
gimo.

Taip pat dėkojame dail. Zachar- 
kai už scenos išpuošimą, visiems sce
nos dalyviams už puikiai išpildytas 
programas ir visiems svečiams, 
savo atsilankymu parėmė mūsų 
kyklą.

Kokie

P. s.
Jau nebeatsako

ir įsirašyti 
Butauskas 
kitas paei

tų pačių

S. Paulo lietuvių katalikų ben- 
jdruomenė leidžia laikraštį “šviesą”, 
i Tas laikraštis jau pradėjo antrą metą. 
Jo redaktorium nuo pirmo numerio, 

kurie buvo ir yra Puišys. Viskas, kaip rai
nio-i kalinga. Tik nei iš šio, nei iš to, pe

reitą savaitę “šviesos” leidėjai paskel
bė, kad jie nebeatsako už visus “Švie
soje” tilpusius straipsnius.

Įdomus dalykas, ar ne? Leidėjai 
tie patys, redaktoriai tie patys, “Svie- 

vieną seną pažįstamą, sa” kaip buvo, taip ir'paliko bendruo- 
yažinėti po pietų Braz -' menės organu, bet kodėl jie nerori 

atsakyti už tuos straipsnius, kurie 
buvo per visus metus “Šviesoje” spaus
dinami, tai niekas negali suprasti

Vadinasi, “Šviesos” leidėjai už 
savo darbus nesiima atsakomybės ir 
su katalikais “baikas” krečia. Už savo 
darbus neima atsakomybųs žmonės, 
kurie yra nepilno proto ir kurie yra 

O taip pat nuo atsakomybės 
maži vaikai, kurių 

Tai gal paaiš- 
rušies |“neatsa-

'Tėvų K-tas.

bišai pavojingesni

Rugsėjo 26 d. Rio lietuvių rg" 
' Vilnis” savo patalpoje surengė gražų' 
šeimyninį vakaią, kur buvo suvaidin
ta Tolstojaus drama “Del pinigų”.

Nors meni kom jėgom “Vilnis”

S’^įjKaip “žaidžiama” su muši) švieti
mo Įstaigomis

yra silpna. bet vaidinimus scenoje pn-t|iyj<|omįų 
stato gerai ir svečiai visuomet esti
patenkinti.

Vakarėlyje tvarka buvo pavyz
dinga ir padarė labai gerą įspūdį sve
čiams, ypatingai patenkintas buvo mū
sų tautietis stipruolis Juozas Komaras 
kuris irgi dalyvavo šiame parengime’

Reikia pripažinti, kad nestinga 
ir čia "pingierių”, kurie prisigėrę daro 
lietuviams gėdą ir be to dar skundžia 
lietuvius policijai. Jei tą darytų, koks 
nesusipratėlis tamsuolis, tai būtų ga
lima dovanoti, bet taip 
Lietuvos 
špėtna.

elgiasi buvę 
kiirininkai, tai jau visai

Sutikau 
kuriam teko 
liją ir dirbti prie ūkės darbų. Būdamas 
Grūdo nariu ir rengiuos būti ūkinin
ku, pasiįdomavau apie žmiės ūkį ir 
smulkų kolonistų gyvenimą, kaip įsi
kūrimo būdą, žemės parengimą ir k- 

Mano pažįstamasis dirbo pas ki
tus, bet gerai nusimano apie ūkinin
kavimą Brazilijoj. Sta Catarina estade, 
sako, žemė derlinga ir tenai daugiau
sia kuriasi vokiečiai į bendrus ūkius. 
Yra ir lietuvių, bet jų nedaug, išsis
klaidę, tat ir blogiau gyvena, bet vis 
dėl to j miestus nemano grįžti Tiesa 
lietuviams išsimėčiusiems po vieną, yra 
nuobodu. Bet įkūrus lietuvišką žemės 
ūkio koloniją, gyvenimas joje taptų 
daug malonesnis, negu miestuose. N^s 
mieste reikia dirbti surūkusiuose fab
rikuose ir gyventi skiepuose, kur sau- 
ė nekuomel nepasirodo, tai jau men- 
jkas malonumas.

Kaikurie mūsų tautiečiai nenori 
eiti ant ūkių bijodami bišų. Bet mano 
pažįstaamasis pareiškė, kad bišų bijoti 
visai nėra ko. Jie kimba tid prie tokių 
žmonių, kurie patys gyvena kaip bišai, 
neužsilaiko švariai, bijosi vandens.

Apsisaugoti nuo kirminų, reikia 
kūnas laikyti švariai, kojas plauti kas
dieną, vandeniu 
lino. Gyvuliai 
reikia prižiūrėti 
laistyti kalkių 
truputį taip Pat 
(sulfato de cobre) tirpinio. Tuomet 
joki bišai nebus baisūs. Visur reika
linga švara ir priežiūra. Pavojingiau-' 
gias bišas yra nešvara.

Taigi jokios baimės negali būti 
kurtis žemės ūkyje. Tik . mums lietu- 

■ viams reikia burtis j bendras koloni- 
j jas, kaip vokiečiai, latviai, japonai, len 
' kai ir k. Jau turėtų būti gana mums

girti. . . 
paliuosuojami ir 
protas nėra subrendęs, 
kine, prie kurios 
komingųjų” priklauso “Šviesos” lei
dėjai?

Katalikas.

Daug lietuvių liks be darbo

Tėvynės mylėtojus

VertinkimeĮJte singai, kas yra 
teisinga

‘Lietuvy’ 10 nr. kažkoks ‘viltie* 
tis» rašo, kad J. Butauskas pašalintas 
iš «Vilties» s-gos už «kenkimą» jos 
veikimui.

I’ai yra nv-las, kokį gali išgalvoti 
tik Lietuvio» rašytojai. J. Butuuskas 
nuo at įstojimo į Viltį» darbavosi 
jos naudai bene daugiausia iki pat iš
stojimo, kol nepastebėjo, kad ‘Viltis» 
varo.n.i nuo koto pačių vadų. J. Bu-

Aide nesyk) buvo rašyta, kad len
gvas “žaidimas” su lietuviškomis mo- 

, gali skaudžiai atsiliepti vi
sai kolonijai, nes vietos švietimo įs
taigos, pastebėjusios nerimtą lietuviškų 
mokyklų veiklą, per didelį mokyklose 
politikavimą ir keršto bei nesantaikos 
sėjimą, gali įsikišti ir mūsų mokyklas 
uždaryti.

Aido pranašavimas buvo rimtas 
ir ne be pagrindo. Konsulato organas 
“Lietuvis” dabar tą Aido spėjimą pa
tvirtino ir pareiškė, kad t om Retiro 
mokykla jau buvo uždaryta, tik esą dėl Į 
didelių konsulato pastaugųjai vėl leista 
veikti. Į

Taigi, kad apsaugoti mūsų mo-!,... ... . . • ...... . .
kyklas, neprivalo būti jose jokios' 5»ati kitu vergais ir maitinti miestų bi- 
“politikos”, mokykla neturi būti kerš- sernl<*s. ■kurios be galo yra pavojui 
io varynėjimo įrankiu,kaip iki šiol bu- p,08. darbininko gyvenime. Mmstų bisai 
vo. mokyklos turi būt tvarkomos ne 
kokios girtuoklių sąjungos, bet 
komingo asmens su kolonijos 
nnt, o tada jų niekas nelies 
galės vystyti. T ê v

atsa
pritari' 
ir

a s

Vieša oadėka
Gerbiamoji ‘Liet. Aido Br.» 

dakcija, leiskite išreikšti širdingą

įmaišius truputį kreo- 
ir paukščiai taip pat 
ir jų tvartai reikia 

skiediniu, primaišant 
ir mėlyno akmenėlio

(bišų lošimai) ištraukia iš darbininkų 
a_' paskutinius reisus, atima protą ir su- 

”,į.1 gadina nervus. Miestų bišai mums lie 
jog tuviams atima geresnio gyvenimo viltį 

; jie mums suėda sątaupas; jie atima iš 
j mūsų ūkius, namus, žemės sklypus 
' Nes tie pinigai, kuriais būtų galima 
I įsigyti ūkis, namas ar kita, kad užtik- 

re-rinti rytojų, tai miestų bišai juos su
pa- ėda.

tauskas platino, be jokio mokesčio jos 
žurnalą, 
gus įteikdavo -red. Puišiui.

r ikėjo 
užsimokėjusių 
suėmę pinigus.

rinko prenumeratas ir pini 
Neišeinant 

žurnalu; r ikėjo Butauskui nukęsti 
nuo užsimokėjusių prenumeratorių. 
Vadai suėmę pinigus, nežinia kam 
sunaudojo, o eiliniai nariai turi atsa
kyti. Be to, Butauskas, matydamas,kad 
vadai visai nesiskaito su nariais ir 
skriau Ižia pačią organiz ciją, nutarė 
iš jos išstoti ir rugsėjo mėn. 17 dieną 
centro valdybo- pirm. Gunliauskui į- 
teikê išstojimo pareiškimą prie liudi
ninku - mok. Bakšio ir Kriaučiūno. 
Gudliauskas paėmęs pareiškimą tuo- 
jaus jį sudraskė, dėl ko, nežinia.

Taigi, Butauskas ne pašalintas, 
bot pats savo valia rugsėjo 17 d. iš
lojo is Vilties dėl jos vadų sauvalės.

Toliau taš pats korespondentas 
duoda 'nurodymus», kad Butauską rei 
kia pašalinti ir iš om Retiro mokyk
los tėvų k-to, nes esą jis kenkiąs ir 
mokyklai ir dėl jo priežasties išėjo 
keletas kursantų.
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IMIGRACIJA is EUROPOS
IR

kitų kraštų
Turim leidimą įvežti Brazilijon gimines ir žemdirbius su užstatu 

ir be užstato. Patarnavimas skubus ir sąžiningas. Mokestis

MĖNESINIAM IŠSIMOKĖ JIMUI

Laivakortės iš visų pasaulio uostų specialiomis kelionės 
sąlygomis.

Žemės sklypai ir statybai medžiaga

São Paulo priemiesty parduodami žemės sklypai namams statyt 
ir visa statybinė medžiaga, viskas išsimokejimui ant 100 menesių su 
10% ' įnašj

Soc. Paulista de Immigração e Colonização

Rua 3 de Dezembro, 48 — 3“ aukš. salės 11 ir 12 — S. Paulo

Brazilijos vyriausybė yra išleidus 
įstatymą, kuriuo reikalaujama, kad 
visuose Brazilijos fabrikuose, dirbtu
vėse ir įmonėse būtų du trečdaliai 
brazilų darbininkų, o vienas trečdalis 
svetijnšalių. Tas įstatymas vadinamas 
“dviejų trečdalių įstatymas” ir jis jau 
įsakytas griežtai vykdyti nuo lapkričio 
1 dienos. Kadangi yra tokių fabrikų 
bei dirbtuvių, kur lietuvių dirba dau
guma, tai, pagal šitą Įstatymą, visi jie 
turės būt atleisti ir pakeisti brazilais 
ar čia gimusiais ar naturalizuotais. Jei 
kuris fabrikas šio įstatymo neišlaikys, 
bus baudžiamas pirmu sykiu iki 10:000$.

Krsp.

PANELĖS arba JAUNOS MOTERYS

reikalingos i Barą Santos mieste kai
po padavėjos. Valgis ir kambarys 
vietoj. Alga 100S000 mėnesiui ir gor- 
žeta. Dėl adreso kreiptis S. Paulo, rua 
da Moo’ca, 424.

v

SIUVYKLA BIRŠTONAS
Rua Ibiterama Nr. 79

PARQUE VILLA PRUDENTE

Siūvami vyriški ir moteriški 
rūbai. Darbas Garantuo
tas. Medžiagos pasirinkimas 
vietinės ir užsieninės. Gatavas 
kostimas tik už 135SOOO.

PETRAS VIŠNIAUSKAS

ĖSK* aap

RUSIŠKOS DAINOS ir MUZIKOS

Žymiausieji São Paulo rusų mu
zikai ir dainininkai, pliačiąja muzikos 
meno programa: Choro, Solo, smuiko- 
mis ir balalaikomis linksmina svečius 
kiekvieną vakarą užeigoje “Bar Rio 
Branco” rua Visconde Rio Branco 
461, kampás rua Victoria.

Kviečiame atsilankyti. Šeiminin
kai lietuviai-
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